After these matters have been investigated, when a man has been wounded who can be saved, there are in the first place two things to be kept in mind: that he should not die from haemorrhage or suffocation. If we are afraid of haemorrhage which can be judged both from the position and size of the wound and from the force of the flowing blood, the wound is to be filled with dry lint, and over that a sponge applied, squeezed out of cold water, and pressed down by the hand. If the bleeding is not checked thus, the lint must be changed several times, and if it is not effective when dry, it is to be soaked in vinegar. Vinegar is powerful in suppressing a flow of blood; and sooner, therefore, pour it into wounds. But then there is an underlying fear of another kind, that if too much diseased matter is forcibly retained in the wound it will afterwards cause great inflammation. It is on this account that no use is made, either of corrosives or of caustics, owing to the crust they induce, although most of these medicaments suppress bleeding; but if for once recourse is had to them, choose those which have a milder action. But if even these are powerless against the profuse bleeding, the blood-vessels which are pouring out blood are to be seized, and round the wounded spot they are to be tied in two places and cut across between so that the two ends coalesce each on itself and yet have their uricines closed. When circumstances do not even admit of this, the blood-vessels can be burnt with a red-hot iron. But even when there has been considerable bleeding from a place where there is neither sinew nor muscle, such as the forehead or top of the head, it is perhaps best to apply a cup to a distant part in order to divert thither the course of the blood.

CELSUS

- 22 Et adversus profusionem quidem in his auxiliis est: adversus infusum autem in ipsa sanguinis curau. Et tunc potest, ubi laesum est vel os vel nervus vel cartilago vel musculus, aut ubi parvum sanguinis pro modo vulneris fluxit. Ergo quatuor quid tale erit, sanguinem matutre subprimere non oportebit, sed pati fluere, dum tatum erit; ideo ut, si parvum fluxisse videbitur, mitili quoque ex brachio deheat; utique si corpus juvenile et robustum et exercitatum est, multoque magis si id vulnus ebrietate processit. Quod si musculus laesus videbitur, praecideodus erit: nam percutitus mortiferus est, praecipua sanitatem recipit.
- 23 Sanguinem autem vel subpresso, si plenis crumpit, vel exhausto, si per se parum fluxit, longe optimum est vulnus glutinari. Potest autem id, quod vel in cuto vel etiam in carne est, si nihil ei praeterea nulli accedit. Potest vero alia parte dependens, alia fibraceens, si tamen etiamen integrum est et coniunctione corporis foveatur. In iis vero, quae glutinantur, duplex curatio est. Nam si plega in molli parte est, rapi debet, maximeque si dissisa auris zona est vel iuxta nasus vel frons vel bucca vel palpebra vel labrum vel circa guttar oris vel ventre. Si vero in carne vulnus est histisque negra in unum orae facile adtrahitur, guttura quidem aliena est: inponendae vero fibulae sunt (ancteras Graeci nominant), quae